



Felipe Trajano de Freitas Barão

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7197171746994749>

Última atualização do currículo em 23/07/2017

Graduação em Medicina e especialização em Cirurgia Vasculare Endovascular pela Universidade de São Paulo (USP). Doutorado em andamento pelo Departamento de Cirurgia Vasculare da Faculdade de Medicina da USP. Fellowship em Cirurgia Vasculare Endovascular na Universidade do Texas, Dallas - USA. Possui Título de Especialista em Cirurgia Vasculare pela Sociedade Brasileira de Angiologia e Cirurgia Vasculare (SBACV) e Título de Especialista em Angiorradiologia e Cirurgia Endovascular pela SBACV e Colégio Brasileiro de Radiologia e Diagnóstico por Imagem. Membro da Sociedade Brasileira de Angiologia e de Cirurgia Vasculare (SBACV). Atualmente é médico assistente do Pronto Socorro de Cirurgia Vasculare do Hospital das Clínicas-FMUSP e médico Membro do Corpo Clínico do Hospital Israelita Albert Einstein e Hospital Sírio Libanês. Tem experiência na área de Cirurgia Vasculare Endovascular, dedicando-se ao tratamento de afecções arteriais, venosas e linfáticas. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Felipe Trajano de Freitas Barão
Nome em citações bibliográficas	BARÃO, F. T. F.

Endereço

Endereço Profissional	Instituto Barão de Cirurgia Vasculare Endovascular. Avenida Francisco Matarazzo -1752 Conj 317 Pompéia 05001200 - São Paulo, SP - Brasil Telefone: (11) 48003030 URL da Homepage: www.baraovascular.com.br
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2015	Doutorado em andamento em Clínica Cirúrgica. Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, FMUSP, Brasil. Título: ESTUDO DAS PROPRIEDADES BIOMECÂNICAS E HISTOLÓGICAS DA AORTA ABDOMINAL DE RATOS DIABÉTICOS E EXPOSTOS À FUMAÇA DE CIGARRO, Orientador: Erasmo Simão da Silva. Bolsista do(a): Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo, FAPESP, Brasil.
2011 - 2013	Especialização - Residência médica. Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, HCFMUSP, Brasil. Residência médica em: Cirurgia Vasculare Número do registro: 315043. Bolsista do(a): Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo, SESP, Brasil.
2009 - 2011	Especialização - Residência médica. Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, HCFMUSP, Brasil. Residência médica em: Cirurgia Geral Número do registro: . Bolsista do(a): Secretaria da Saúde do Estado de São Paulo, SESP, Brasil.
2017 - 2017	Especialização em Fellowship. UT Southwestern Medical Center, UTSouthwestern, Estados Unidos. Título: Vasculare Endovascular Surgery.
2002 - 2007	Graduação em medicina na Fac. de Medicina de Ribeirão Preto USP.

Formação Complementar

2015 - 2015	XIV Curso de Imersão em Flebotomia Estética. (Carga horária: 40h). Flebologia Estética, FE, Brasil.
2012 - 2012	Curso de Imersão em Ecografia Vascular. Hospital do Servidor Público Estadual, IAMSPE, Brasil.
2010 - 2010	ATLS (Advanced Trauma Life Support). Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, FMUSP, Brasil.
2009 - 2009	ACLS PROVIDER (Suporte Avançado de Vida). Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, FMUSP, Brasil.
2008 - 2008	Curso de Capacitação em Socorro Pré-Hospitalar. (Carga horária: 80h). Instituto de Fisiologia Aeroespacial Brigadeiro Médico Roberto Teixeira, IFABMRT, Brasil.
2006 - 2006	Extensão universitária em Plantonista Voluntário Departamento de Ortopedia. FMRPUSP, USP, Brasil.
2005 - 2006	Extensão universitária em Liga de Combate às Molestias Infecciosas. FMRPUSP, USP, Brasil.
2005 - 2006	Extensão universitária em Plantonista Voluntário no Departamento de Cirurgia. FMRPUSP, USP, Brasil.
2005 - 2005	I Curso Básico de Diabetes. (Carga horária: 40h). FMRPUSP, USP, Brasil.
2003 - 2005	Extensão universitária em Liga do Trauma. FMRPUSP, USP, Brasil.
2003 - 2005	Extensão universitária em Liga de Diabetes. FMRPUSP, USP, Brasil.
2003 - 2003	XIX Curso Básico de Primeiros Socorros. (Carga horária: 40h). FMRPUSP, USP, Brasil.
2003 - 2003	V Curso Básico de Geriatria. (Carga horária: 40h). FMRPUSP, USP, Brasil.

Atuação Profissional

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, HCFMUSP, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico Assistente do PS da Cirurgia Vascular, Carga horária: 20

Atividades

01/2014 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento , Laboratórios de Investigação Médica 02 Hospital das Clínicas da FMUSP, .
Linhas de pesquisa
BIOMECÂNICA DA AORTA

Hospital Sírio-Libanês, SIRIO-LIBANÊS, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - Atual

Vínculo: Médico assistente, Enquadramento Funcional: Cirurgia Vascular

Hospital Regional Sul, HRS, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Cirurgia Vascular, Carga horária: 20

Hospital Israelita Albert Einstein, HIAE, Brasil.

Vínculo institucional

Hospital São Camilo - Pompéia, HSC/Pompéia, Brasil.**Vínculo institucional**

2014 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Médico, Carga horária: 20

Hospital Samaritano, SAMARITANO, Brasil.**Vínculo institucional**

2015 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Médico, Carga horária: 20

Linhas de pesquisa

1. BIOMECÂNICA DA AORTA

Projetos de pesquisa

2014 - Atual

ESTUDO DAS PROPRIEDADES BIOMECÂNICAS E HISTOLÓGICAS DA AORTA ABDOMINAL DE RATOS DIABÉTICOS E EXPOSTOS À FUMAÇA DE CIGARRO

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Doutorado: (1) .

Integrantes: Felipe Trajano de Freitas Barão - Coordenador / Erasmo Simão da Silva - Integrante.

2013 - Atual

ENDOVASCULAR REPAIR OF TRAUMATIC SUBCLAVIAN ARTERY INJURIES: A SINGLE-CENTER EXPERIENCE

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Felipe Trajano de Freitas Barão - Coordenador / André Brito Queiroz - Integrante / Ricardo Aun - Integrante / Rafael Apoloni - Integrante / Pedro Puech-Leão - Integrante / Nelson De Luccia - Integrante.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Cirurgia Vascular.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Cirurgia Endovascular.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Ultrassom Doppler.

Idiomas**Espanhol**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2014

Título de Especialista em Angiorradiologia e Cirurgia Endovascular,, Sociedade Brasileira de Angiologia e de Cirurgia Vascul.

2013

Título de Especialista em Cirurgia Vascul, Sociedade Brasileira de Angiologia e de Cirurgia Vascul.

Produções**Produção bibliográfica**

Capítulos de livros publicados

1. 🌟 RIBEIRO, V. H. P. ; **BARÃO, F. T. F.** ; LUCCIA, N. . Aneurismas Roto da Aorta Descendente. In: Vivian Helena Pedroso Ribeiro; Felipe Trajano de Freitas Barão; Nelson De Luccia. (Org.). Aneurismas Roto da Aorta Descendente. 3ed.SãoPaulo: ICVE-SP, 2015, v. 2, p. 681-690.

Artigos aceitos para publicação

1. **BARÃO, F. T. F.**; QUEIROZ, A. B. ; APOLONI, R. ; AUN, R. ; LUCCIA, N. . Endovascular Repair of Traumatic Subclavian Artery Injuries: A Single- Center Experience. Journal of Vascular Medicine & Surgery, 2015.

Apresentações de Trabalho

1. OLIVEIRA, M. V. M. ; **BARÃO, F. T. F.** ; PUECH-LEAO, P. ; LUCCIA, N. . Paraplegia e Dor Abdominal Após Controle de Hipertensão Arterial. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. 🌟 **BARÃO, F. T. F.**; Batagini, N C ; FARJLLAT, M. A. ; ESTENSSORO, A. E. V. . Correção de Aneurisma Isolado de Artéria Ilíaca com Endoprótese Gore Excluder C3: Relato de Caso e Revisão da Literatura. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. Batagini, N C ; **BARÃO, F. T. F.** ; Cocuzza, M ; NEVES, C. R. B. ; FARJLLAT, M. A. ; ESTENSSORO, A. E. V. . Síndrome de Quebranozes: Relato de Caso e Revisão da Literatura. 2013. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. 🌟 **BARÃO, F. T. F.**. Influência da administração de quercetina em alterações de função e de estrutura renal de ratos com nefropatia estabelecida. 2005. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 6º BIMEP Brazilian International Meeting of Phlebology. 2017. (Congresso).
2. VI Pré-Encontro Interativo de Cirurgia Vascular e Endovascular. Paraplegia e Dor Abdominal Após Controle de Hipertensão Arterial. 2017. (Congresso).
3. VI Pré-Encontro Interativo de Cirurgia Vascular e Endovascular. 2017. (Congresso).
4. XIV Congresso Brasileiro de Cirurgia Endovascular. 2017. (Congresso).
5. XIV Congresso Internacional de Cirurgia Endovascular. 2017. (Congresso).
6. XV Encontro São Paulo de Cirurgia Vascular e Endovascular. 2017. (Congresso).
7. SciENCE - Simpósio Internacional de Cirurgia Endovenosa. 2016. (Simpósio).
8. V Pré-Encontro Interativo de Cirurgia Vascular e Endovascular. 2016. (Congresso).
9. XIV Encontro São Paulo de Cirurgia Vascular e Endovascular. 2016. (Congresso).
10. XII Congresso Brasileiro de Cirurgia Endovascular. 2015. (Congresso).
11. XII Congresso Internacional de Cirurgia Endovascular. 2015. (Congresso).
12. XI Congresso Brasileiro de Cirurgia Endovascular. 2014. (Congresso).
13. XI Congresso Internacional de Cirurgia Endovascular. 2014. (Congresso).
14. X Congresso Brasileiro de Cirurgia Endovascular. 2013. (Congresso).
15. X Congresso Internacional de Cirurgia Endovascular. Correção de Aneurisma Isolado de Artéria Ilíaca com Endoprótese Gore Excluder C3: Relato de Caso e Revisão da Literatura. 2013. (Congresso).
16. IX Congresso Brasileiro de Cirurgia Endovascular. 2012. (Congresso).
17. IX Congresso Internacional de Cirurgia Endovascular. 2012. (Congresso).
18. X Encontro São Paulo de Cirurgia Vascular e Endovascular. 2012. (Encontro).
19. XII Panamerican Congress on Vascular and Endovascular Surgery. 2012. (Congresso).
20. VII Congresso Brasileiro de Cirurgia Endovascular. 2011. (Congresso).
21. VII Congresso Internacional de Cirurgia Endovascular. 2011. (Congresso).
22. Atualização em Cirurgia Geral, Emergência e Trauma - Cirurgião Ano 4. 2010. (Congresso).
23. GASTRÃO 2010. 2010. (Congresso).
24. Atualização em Cirurgia Geral, Emergência e Trauma - Cirurgião Ano 3. 2009. (Congresso).
25. Técnicas em Cirurgia Vascular e Endovascular - como Fazemos. 2009. (Encontro).
26. X Congresso Paulista de Urologia. 2008. (Congresso).
27. II Congresso de Clínica Médica da Faculdade de Medicina de R. Ribeirão Preto. 2007. (Congresso).
28. Jornada de Hipertensão. 2007. (Simpósio).
29. 13º Simpósio Internacional de Iniciação Científica da USP. Influência da Administração de Quercetina em Alterações de Função e de Estrutura Renal de Ratos com Nefropatia Estabelecida. 2005. (Simpósio).
30. I Curso Básico de Diabetes. 2005. (Simpósio).
31. I Simpósio da Frente de Puericultura. 2005. (Simpósio).
32. Simpósio da Divisão de Cardiologia de HC-FMRP. 2005. (Simpósio).

33. II Jornada de Diabetes. 2004. (Simpósio).
34. II Simpósio de Diabetes e Doenças Cardiovasculares. 2004. (Simpósio).
35. V Simpósio de Atualização em Hipertensão de Unidade Clínica de Hipertensão do HCFMRP-USP. 2004. (Simpósio).
36. V Curso Básico de Geriatria. 2003. (Simpósio).
37. XIX Curso Básico de Primeiros Socorros na Comunidade e Ecoturismo. 2003. (Simpósio).

Orientações

Orientações e supervisões concluídas

Iniciação científica

1. Dra Terezila Machado Coimbra. Influência da Administração de Quercetina em Alterações de Função e de Estrutura Renal de Ratos com Nefropatia estabelecida. 2004. Iniciação Científica - FMRPUSP, Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo. Orientador: Felipe Trajano de Freitas Barão.

Orientações de outra natureza

1. Dra Yvone Avalloni de M. V. de Andrade Vicente. Monitoria Voltária no Departamento de Cirurgia e Anatomia. 2006. Orientação de outra natureza. (Monitoria Voluntária) - FMRPUSP. Orientador: Felipe Trajano de Freitas Barão.